R E Q U E R I M E N T O  Nº. 912
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/8/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que em nossa cidade existe o estacionamento rotativo pago, “parquímetro”, mas, mesmo assim, muitos motoristas insistem em parar em locais proibidos, não respeitando nem mesmo a legislação vigente que destina vagas especiais para idosos e deficientes,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, ENGº. VICENTE SILVIO FERRAUDO e Comandante da 1ª Cia da Polícia Militar, CAPITÃO. PM JOSÉ SEMENSATI JUNIOR, solicitando, nos, informar sobre a possibilidade de adotar providências junto ao órgão competente, no sentido de fiscalizar e autuar motoristas que, sem fazer jus, ocupam as vagas destinadas para idosos e deficientes; bem como veículos utilizados para efetuarem entregas, que permanecem estacionados além do tempo necessário nas vagas destinadas para carga e descarga, deixando o pisca-alerta ligado.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de agosto de 2013.

Vereador autor VALMIR REIS
PPS
AVPR/lcacg